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Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo

KESHILLI I PAVARUR MBIKEQYREES PER SHERBIMIN CIVIL TE KOSOVES
NEZAVISNI NADZORNI ODBOR CIVILNE SLUZBE KOSOVA
INDEPENDENT OVERSIGHT BOARD FOR THE CIVIL SERVICE OF KOSOVO

A.nr.835/2021

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés-Kolegji pér shqyrtimin dhe
vendosjen e ankesave né pérbérje nga: Arben Mehmeti-kryetar, Ardita Haxhnikaj Demi dhe Jeton
Koca anétaré, si dhe Sabile Avdyli -Zyrtare e Larté pér Bashképunim Profesional né cilésing e
procesmbajtéses, kané shayrtuar ankesén me numér A.nr.835/2021 t& datés 29.09.2021 t€ parashtruar
nga ankuesja ! me adresé banimi fshati “Koshare” né Komunén e Ferizajit, kundér
Vendimit KA.nr.46/2021 t& datés 03.09.2021 t& Komisionit pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave
t¢ Sekretariatit t& Késhillit Gjyqgésor t& Kosovés, né ¢éshtjen juridike “kompensim material”, duke
vepruar né pajtim me nenin 6 paragrafin 1 nén paragrafin 1.1 dhe nenin 18 paragrafin 1 nén
paragrafin 1.1 t& Ligjit Nr. 06/L-048 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil &
Kosovés dhe Rregulloren Nr. 02/2018 pér Procedurén e Shqyrtimit dhe Vendosjes sé Ankesave né
Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, né seancén pér késhillim dhe votim
té mbajtur mé datén 16.11.2021, mori kété:

VENDIM

I. Refuzohet si e pabazuar ankesa me numér A.nr.835/2021 e datés 29.09.2021 e parashtruar nga
ankuesja '

II. Mbetet né fugi Vendimi KA.nr.63/2021 i datés 03.09.2021 i1 Komisionit pér Zgjidhjen e
Kontesteve dhe Ankesave té Sekretariatit t& Késhillit Gjyqésor t& Kosovés.

Arsyetim

Drejtori i Pérgjithshém i Sekretariatit t&¢ Késhillit Gjyqésor t&¢ Kosovés, mé daté 27.05.2021 i
protokolluar me datén 29.05.2021 me nr.03-1005 ka nxjerr vendim pér pérfundimin e marrédhénies
sé punés nga data 17.06.2021 pér ankuesen e punésuar né pozitén Referente né
Gjykatén Themelore né Ferizaj, duke ja njohur t& drejtén e njé page t€ njéhershme né vlerén e pagés
sé fundit, dhe pagesén e 150 Euro pér muajin prill , maj dhe gershor 2021 janar dhe shkurt sipas
Vendimit t& Qeverisé Nr. 18/60 t& datés 07.08.2018. N& bazé t& listés s¢ pagave ankueses
kompensimi sipas vendimi t& lartcekur i &shté béré né korrik t& vitit 2021 né€ vlerén bruto 585.58 Euro
ndérsa né vlerén Neto 549.22 Euro.
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Ankuesja mé daté 28.07.2021 ka parashtruar kérkesé tek Drejtori i Administratés sé Pérgjithshme dhe
Personelit t& Sekretariatit t& Késhillit Gjyqésor t& Kosovés pér kompensimin e dy pagave mujore né
vlerén e pagés sé fundit dhe tri pagave jubilare sipas kontratés kolektive. Drejtori i Pérgjithshém i
Sekretariatit t& Késhillit Gjyqésor t& Kosovés mé daté 05.08.2021 ka nxjerr Vendim DS-384/2021 me
t¢ cilin ka refuzuar ankesén e ankueses me arsyetimin se parashtruesja e kérkesés ka realizuar
pagesén né shumén prej njé(1) page mujore t& njéhershme né vlerén e pagés sé fundit si dhe né€ vitin
2012 ka realizuar njé pagé jubilare me rastin e 10 vjetorit né shérbimin civil né shumén prej 82.50
Euro.

Ankuesja kundér kétij vendimi, mé daté 01.09.2021 ka parashtruar ankesé me nr.09/1435 né
Komisionin pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave t& Sekretariatit t&¢ Késhillit Gjyqésor té
Kosovés. Komisioni pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave i Sekretariatit t¢ Késhillit Gjyqésor t&
Kosovés mé daté 03.09.2021 ka nxjerr Vendim KA.nr.46/2021 me t€ cilin ka refuzuar si t& pabazuar

ankesén e ankueses.

Ankuesja kundér Vendimit KA.nr.46/2021 t& datés 03.09.2021 t& Komisionit pér Zgjidhjen e
Kontesteve dhe Ankesave t& Sekretariatit t& Késhillit Gjyqésor té Kosovés, bazuar né dispozitat e
Ligjit Nr. 06/1.-048 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té¢ Kosovés dhe
Rregullores Nr. 02/2018 pér Procedurén e Shqyrtimit dhe Vendosjes sé Ankesave né Késhillin e
Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t&€ Kosovés, pérmes postés me daté 27.09.2021 ka
parashtruar ankesé pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés e cila éshté
pranuar mé daté 29.09.2021 me Nr. Prot:4810/2021, me pretendimet ankimore p&r kompensimin ¢ dy
pagave pércjellése me rastin e pensionimit dhe tri pagave jubilare sipas Kontratés s& Pérgjithshme

Kolektive.

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, bazuar né dispozitat e Ligjit Nr. 06/L-
048 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosoves dhe Rregullores Nr. 02/2018
pér Procedurén e Shqyrtimit dhe Vendosjes s&¢ Ankesave né¢ Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér
Shérbimin Civil t& Kosovés, me datén 04.10.2021 ka dérguar kérkesén pér pérgjigje né ankesé t&
ankueses né& Sekretariatin ¢ Késhillit Gjyqésor t& Kosovés, M& daté 21.10.2021 Késhilli ka pranuar
pérgjigje né ankesé nga Sekretariati i Késhillit Gjyqésor t& Kosovés bashké me shkresat e léndés faqe

111

Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen e ankesave, pér vértetimin e ploté dhe té drejté té
gjendjes faktike si dhe vendosjes né ményré meritore, ka administruar kéto prova: Ankesén e
datés 29.09.2021 me numér protokolli 4810/2021 t& datés 29.09.2021 e parashtruar nga ankuesja né
Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés; Vendimin KA.nr.46/2021 e datés
03.09.2021 t&é Komisionit pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave t& Sekretariatit & Késhillit
Gjyqésor t&¢ Kosovés; Vendimi i datés 27.05.2021 me numér ref.DS-275/2021 pér pérfundimin e
marrédhénies sé punés; Vendimi i datés 05.08.2021 me numér ref.DS-384/2021 i nxjerr¢ nga Drejtori
i Pérgjithshém i Sekretariatit t&¢ Késhillit Gjyqésor t& Kosovés; Pérgjigie né ankesé nga organi i
punésimit i datés 21.10.2021 bashk& me shkresat e 1éndés; Fletékthesa e datésa 09.09.2021; Ankesa e
datés 01.09.2021 e parashtruar né¢ Komisionin pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave (&
Sekretariatit t& Késhillit Gjyqésor t&¢ Kosovés dhe Listén e Pagave e datés 31.07.2021 dhe Pérgjigje
né ankesé nga organi i punésimit ¢ datés 21.10.2021 bashké& me shkresat e 1&ndés fage 1/11.
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Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen e ankesave, pasi ka shqyrtuar t€ gjitha shkresat e
bashkangjitura t& léndés t& dérguara nga ankuesja dhe organi i punésimit, ka konstatuar se ankesa ¢

ankueses, éshté e pabazuar, sepse:

Ankuesja né ankesén e parashtruar né Késhillin ¢ Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té
Kosovés, pretendon se nga Sekretariati i Késhillit Gjyqésor t& Kosovés gabimisht &shté vlerésuar
gjendja faktike sepse me Kontratén e Pérgjithshme Kolektive me rastin e pensionimit, népunésit i
takon kompensimi i dy pagave pércjellése dhe tri pagave jubilare.

Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen e ankesave, ka konstatuar q& Marréveshja e Pérgjithshme
Kolektive e Kosovés ka hyré né fuqi mé daté 01.01.2015 sipas nenit 82 t& saj, ndérsa ka pasur njé
kohézgjatje prej tri vitesh sig parashihet me dispozitat e nenit 90 paragrafit 4 t& Ligjit Nr. 03/L-212 t&
Punés, pércaktohet q&: “Marréveshja Kolektive mund té lidhet pér njé perindhé (¢ caktuar me
kohézgjatie jo mé shumé se tri (3) vjet”, mirépo neni 81 i Marréveshjes s&€ Pérgjithshme Kolektive t&
Kosovés, respektivisht paragrafi 1 ka pércaktuar q&: “Nga MPKK, Palét mund té térhigen tre (3)
muaj para skadimit 16 viefshmérisé sé saj, pérmes letrés rekomanduese. Térhegja nga kjo MPKK,
shpallet né Gazetén Zyrtare té Kosovés”, bazuar né kété Oda Ekonomike e Kosovés si nénshkruese e
késaj marréveshje mé daté 15.09.2017 ka njoftuar Ministrin ¢ Ministris€ s&¢ Punés dhe Miréqgenies
Sociale se pér arsye ligjore térhiget nga zbatimi i Marréveshjes sé Pérgjithshme Kolektive. Neni 82
paragrafi 2 i Marréveshjes sé Pérgjithshme Kolektive e Kosovés pércakton se: “Nése nga MPKK,
pasi gé i skadon afati i pércaktuar, nuk térhiget asnjéra nga Palét, zbatimi i saj vazhdon edhe pér njé
vif“, mirépo meqenése njéri nga nénshkruesit e késaj marréveshje &shté térheq nga zbatimi i saj tre
muaj para skadimit e nj&jta nuk vlen nga data e térheqjes.

Meqenése konstatohet se nga data 15.09.2017 Kontrata e Pérgjithshme Kolektive e Kosovés nuk
&shté e zbatueshme, rrjedhimisht nuk mund t& prodhojé asnjé pasojé juridike sepse mé nuk Eshté
nénshkruar nga institucionet kompetente. Andaj Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen e ankesave,
pasi q& ka konstatuar se marrédhénia e punés s¢ ankuesit me rastin e pensionimit sipas vendimit t&
datés 27.05.2021 i ka pérfunduar mé daté 17.06.2021, atéheré kompensimi i tri pagave me rastin e
pensionimit dhe tri pagave jubilare sipas Marréveshjes Kolektive t& Kosovés nuk mund t& behet.

Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen e ankesave, meqenése konstaton q& Marréveshja Kolektive e
Kosovés nuk &shté né fuqi, atéheré kompensimin me rastin e pensionimit t&€ népunésve civil béhet né
pajtim me dispozitat e nenit 22 paragrafit 2 nén paragrafit 2.2 t& Ligjit Nr. 03/L-147 pér Pagat ¢
Népunésve Civilé dhe dispozitat e nenit 19 paragrafit 1 dhe 2 t& Rregullores Nr. 33/2012 pér Shtesat
n& Pagé dhe Kompensime t& tjera t& Népunésve Civilé i cili pércakton se: “Paragrafi 1. Sipas nenit
22 té Ligjit pér Pagat e Népunésve Civilé, népunési civil, qé arrin moshén e pensionimit né
Shérbimin Civil, gézon té drejtén e kompensimit”. Paragrafi 2. Népunési civil, qé arrvin moshén e
pensionimit, gézon té drejtén e marrjes sé njé pagese né shumén e njé (1) page mujore té
njéhershime né vierén e pagesé sé fundit®, késhtu q& Drejtori i Pérgjithshém i Sekretariatit t&
Késhillit Gjygésor t& Kosovés me rastin e nxjerrjes s¢ Vendimit DS-275/2021 t€ datés 27.05.2021
dhe Vendimit DS-384/2021 t& datés 05.08.2021, me t& cilin ankueses i &sht¢ njohur e drejta e
kompensimit t& njé page pércjellése me rastin e pensionimit respektivisht i &shté refuzuar kérkesa pér
kompensimin edhe t& dy pagave pércjellése dhe tri pagave jubilare, ka vepruar né& pajtim dispozitat e
Ligjit Nr. 03/L-147 pér Pagat e Népunésve Civilé dhe Rregullores Nr. 33/2012 pér Shtesat né Pagé
dhe Kompensime té tjera t& Népunésve Civilg, késhtu qé pretendimet ankimore t&€ ankueses jan¢ t&

pabazuara.
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Po ashtu Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen ¢ ankesave, vleréson se Vendimi KA.nr.46/2021 i
datés 03.09.2021 i Komisionit pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave t& Sekretariatit t¢ Késhillit
Gjyqésor t& Kosovés, &shté nxjerr né pajtim me dispozitat e Ligjit Nr. 03/L-149 pér Shérbimin Civil
t& Republikés sé Kosovés, Ligjit Nr. 05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative, Ligjit
Nr. 03/L-147 pér Pagat e Népunésve Civilg dhe Rregullores Nr. 33/2012 pér Shtesat né Pagé dhe
Kompensime té tjera t& Népunésve Civilg, késhtu gé pretendimet ankimore t€ ankueses jané t&

pabazuara.

Bazuar né kéto rrethana, Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen e ankesave, pas analizimit dhe
vlerésimit té t& gjitha shkresave t& 1éndés si dhe duke u bazuar né kompetencén e Késhillit, vendosi si

né dispozitiv t& kétij Vendimi.
Vendimi hyn né fugi ditén e nénshkrimin nga Kryetari i Kolegjit.

Késhillé juridike: Kundér vendimit & Késhillit, pala e pakénaqur e cila pretendon se vendimi i
Késhillit nuk &shté i ligishém mund t& iniciojé konflikt administrativ né gjykatén kompetente,
Gjykatén Themelore né Prishting/Departamenti pér Céshtje Administrative brenda afatit prej
tridhjeté (30) ditésh nga dita né & cilén i &sht& dorézuar vendimi. Inicimi i konfliktit administrativ

nuk e ndalon ekzekutimin e kétij vendimi.
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Vendimi i dorézohet: 3 I "q
o Ankueses -~
e Drejtorit t& Pérgjithshém té Sekretariatit t&€ Késhillit Gjyqgésor t& Kosovés;
e Udhéheqésit t& Njésisé s¢ Burimeve né Sekretariatin e Késhillit Gjyqésor t&€ Kosovés dhe
o Arkivit t&¢ KPMSHCK-sé&.
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